П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

22 сентября 2020 года п. Ясногорск 

Оловяннинский районный суд Забайкальского края в составе председательствующего судьи Бучина В.Н., 

при секретаре Шуюнже Н.С., 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Оловяннинского района Жаповой С.А.,

потерпевшей П.,

подсудимой ФИО1,

защитника подсудимой – адвоката Бабарыко В.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> проживающей 

<

адрес>, судимости не имеющей;

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ст.116.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 нанесла побои и совершила иные насильственные действия, причинившие физическую боль, но не повлекшие последствий, указанных в статье 115 УК РФ, и не содержащих признаков состава преступления, предусмотренного статьей 116 УК РФ, будучи подвергнутой административному наказанию за аналогичное деяние. Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

Решением мирового судьи судебного участка № 49 Оловяннинского судебного района Забайкальского края от 16 апреля 2018 года ФИО1 признана виновной и привлечена к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1 КоАП РФ с назначением ей наказания в виде административного штрафа в размере 5000 (пять тысяч) рублей, которое вступило в законную силу. Наказание в виде административного штрафа ФИО1 отбыла 14 мая 2019 года, в связи с чем, данное постановление суда исполнено 14 мая 2019 года. В соответствии со ст. 4.6 КоАП РФ, лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления. Тем самым ФИО1 является лицом, подвергнутым административному наказанию за вышеуказанное деяние.

Являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за вышеуказанное деяние, ФИО1 04 апреля 2020 года около 18 часов, находясь в состоянии алкогольного опьянения на открытом участке местности, расположенном примерно в 25 метрах в западном направлении от контрольно-пропускного пункта ГСУ СО пансионат «Яснинский» Забайкальского края по адресу: ст. Ясная ул. 50 лет Октября д. 9 Оловяннинского района Забайкальского края, вступила в конфликт (в ссору) со знакомой П., в ходе которого умышленно совершила следующие действия: схватила последнюю за одежду и стала трясти ее из стороны в сторону, после чего нанесла один удар рукой в область лица потерпевшей, затем схватив в руки камень, нанесла им один удар в область спины П..

В результате преступных действий ФИО1 потерпевшей П. причинены следующие телесные повреждения: ушиб мягких тканей лица, ушиб грудной клетки, которые не повлекли за собой расстройства здоровью, но от которых последняя испытала сильную физическую боль. Тем самым, ФИО1 нанесла побои и совершила в отношении П. насильственные действия с причинением ей физической боли.

ФИО1 виновной себя в совершении действий, указанных в описательной части приговора признала полностью, в содеянном раскаивается.

При ознакомлении с материалами уголовного дела ФИО1 заявила ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства.

В судебном заседании ФИО1 поддержала заявленное ею ходатайство, полностью согласилась с предъявленным ей обвинением, осознает характер и последствия заявленного ею ходатайства, а само ходатайство заявила добровольно и после консультации с защитником.

Защитник подсудимой – адвокат Бабарыко В.В. поддержал ходатайство подсудимой ФИО1

Потерпевшая П. не возражала относительно постановления приговора без судебного разбирательства.

Государственный обвинитель заявил о своем согласии на рассмотрение дела в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ.

Оценивая изложенное, суд находит, что обвинение, которое предъявлено ФИО1, подтверждается собранными в ходе предварительного расследования доказательствами. Обстоятельства совершения инкриминируемого подсудимой преступления, с которыми она согласилась, свидетельствуют о наличии в её действиях состава преступления, предусмотренного ст.116.1 УК РФ – нанесение побоев и совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 УК РФ, и не содержащих признаков состава преступления, предусмотренного статьей 116 УК РФ, будучи подвергнутой административному наказанию за аналогичное деяние. Преступление, предусмотренное ст.116.1 УК РФ, относится к категории преступлений небольшой тяжести.

Судом исследована личность подсудимой ФИО1, которая судимости не имеет; 

<

данные изъяты>

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание суд учитывает: признание вины, раскаяние в содеянном, принесение извинений потерпевшей, 

<

данные изъяты>.

Суд не находит оснований для признания отягчающим наказание Минеевой обстоятельством – совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, поскольку из представленных суду материалов не усматривается, что именно оно явилось поводом и основанием совершения преступления.

При определении вида и размера наказания, суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, личность подсудимой, смягчающие её наказание обстоятельства, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств. Учитывает суд влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и на условия её жизни, а также её семьи. 

С учетом обстоятельств дела, характеризующих данных на подсудимую, личности подсудимой, в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденной и предупреждения совершения ею новых преступлений, с учетом материального положения подсудимой, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание по ст.116.1 УК РФ в виде штрафа. 

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в соответствии с требованиями ст.81 УПК РФ.

В соответствии с ч.10 ст.316 УПК РФ процессуальные издержки при рассмотрении уголовного дела без судебного разбирательства взысканию с подсудимого не подлежат.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 296-299, 304, 307-309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ст.116.1 УК РФ, за которое назначить наказание в виде штрафа в размере 10000 рублей.

Реквизиты для перечисления суммы штрафа:

УФК по Забайкальскому краю (УМВД РФ по Забайкальскому краю)

Отделение Чита 

Расчетный счет: 

<

***>

л/с 

<

***>

ОКТМО 76 632 000

ИНН 

<

***> КПП 753601001

БИК 047601001

КБК 18811603116010000140

УИН 18857520311130203019.

Меру процессуального принуждения в отношении ФИО1 в виде обязательства о явке по вступлении приговора в законную силу отменить.

Вещественное доказательство – камень, хранящийся в ОМВД РФ по Оловяннинскому району, по вступлении приговора в законную силу уничтожить.

Процессуальные издержки отнести за счет средств Федерального бюджета РФ.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Забайкальского краевого суда в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ, путем подачи апелляционной жалобы (представления) через Оловяннинский районный суд. 

Приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п.1 ст.389.15 УПК РФ, а именно: несоответствие выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам, установленным судом первой инстанции. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, подав ходатайство в срок апелляционной жалобы, поручать осуществление своей защиты избранному ею защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Судья В.Н. Бучин